



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月9日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社神戸製鋼所  
コード番号 5406 URL <https://www.kobelco.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 貢  
問合せ先責任者 (役職名) 総務・CSR部長 (氏名) 佐々木 憲政 TEL 03-5739-6010

四半期報告書提出予定日 2023年11月9日

配当支払開始予定日 2023年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	1,253,833	7.2	92,142	366.0	91,601	119.0	80,348	186.9
2023年3月期第2四半期	1,169,657	20.3	19,771	△57.8	41,826	△5.7	28,008	△18.9

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 126,434百万円 (109.7%) 2023年3月期第2四半期 60,280百万円 (7.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	203.44	—
2023年3月期第2四半期	70.96	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	2,935,107	1,093,863	34.9
2023年3月期	2,874,751	977,653	31.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 1,023,150百万円 2023年3月期 913,956百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	15.00	—	25.00	40.00
2024年3月期	—	45.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,570,000	3.9	165,000	91.0	145,000	35.7	120,000	65.4	303.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

業績予想の修正については、本日公表の「四半期決算補足説明資料」も併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	396,345,963株	2023年3月期	396,345,963株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	1,384,943株	2023年3月期	1,432,196株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	394,932,892株	2023年3月期2Q	394,698,823株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算補足説明資料をご覧ください。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	203,520	291,983
受取手形、売掛金及び契約資産	428,571	388,583
商品及び製品	242,752	257,503
仕掛品	167,485	170,414
原材料及び貯蔵品	290,419	281,832
その他	88,039	77,300
貸倒引当金	△4,802	△4,879
流動資産合計	1,415,987	1,462,737
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	292,878	290,999
機械装置及び運搬具(純額)	586,122	569,230
土地	135,518	136,296
その他(純額)	51,516	62,654
有形固定資産合計	1,066,035	1,059,180
無形固定資産	37,579	38,749
投資その他の資産		
投資有価証券	204,627	232,478
その他	170,808	164,001
貸倒引当金	△20,287	△22,041
投資その他の資産合計	355,148	374,438
固定資産合計	1,458,764	1,472,369
資産合計	2,874,751	2,935,107
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	605,709	572,331
短期借入金	169,216	148,390
1年内償還予定の社債	900	—
未払法人税等	13,140	27,508
引当金	51,038	51,974
その他	209,798	223,765
流動負債合計	1,049,803	1,023,970
固定負債		
社債	45,000	65,000
長期借入金	646,697	604,224
リース債務	45,240	42,058
退職給付に係る負債	71,376	74,850
引当金	2,688	1,090
その他	36,292	30,049
固定負債合計	847,295	817,273
負債合計	1,897,098	1,841,244

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	250,930	250,930
資本剰余金	116,430	116,307
利益剰余金	472,757	537,571
自己株式	△1,879	△1,839
株主資本合計	838,238	902,969
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34,877	51,849
繰延ヘッジ損益	△7,082	△5,844
土地再評価差額金	△3,400	4,707
為替換算調整勘定	32,562	50,767
退職給付に係る調整累計額	18,760	18,701
その他の包括利益累計額合計	75,717	120,181
非支配株主持分	63,696	70,712
純資産合計	977,653	1,093,863
負債純資産合計	2,874,751	2,935,107

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	1,169,657	1,253,833
売上原価	1,035,269	1,039,446
売上総利益	134,387	214,387
販売費及び一般管理費	114,615	122,245
営業利益	19,771	92,142
営業外収益		
受取利息	739	1,169
受取配当金	2,644	2,631
業務分担金	1,564	1,493
持分法による投資利益	8,775	1,324
為替差益	10,279	4,600
その他	16,096	8,473
営業外収益合計	40,099	19,693
営業外費用		
支払利息	6,366	7,234
出向者等労務費	4,798	4,667
その他	6,879	8,331
営業外費用合計	18,044	20,233
経常利益	41,826	91,601
特別利益		
固定資産売却益	—	27,717
特別利益合計	—	27,717
特別損失		
事業整理損	2,635	—
特別損失合計	2,635	—
税金等調整前四半期純利益	39,190	119,319
法人税、住民税及び事業税	8,843	29,903
法人税等調整額	940	3,404
法人税等合計	9,783	33,308
四半期純利益	29,407	86,011
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,398	5,663
親会社株主に帰属する四半期純利益	28,008	80,348

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	29,407	86,011
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△301	15,781
繰延ヘッジ損益	2,489	1,230
土地再評価差額金	—	2,538
為替換算調整勘定	26,645	16,245
退職給付に係る調整額	551	△68
持分法適用会社に対する持分相当額	1,488	4,695
その他の包括利益合計	30,873	40,422
四半期包括利益	60,280	126,434
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	56,702	119,203
非支配株主に係る四半期包括利益	3,578	7,230

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。